17.10.2013 Г. №76-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
НИЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: Par1]«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
НИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

В целях упорядочения процедуры разработки Прогноза социально-экономического развития Нийского муниципального образования, в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Нийского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке разработки Прогноза социально-экономического развития Нийского муниципального образования.

2. Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, вне зависимости от организационно-правовой формы представлять в Администрацию Нийского сельского поселения планы-прогнозы их финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете «Ленские вести»

Глава Нийского
муниципального образования
О.Е. Рубцов

[bookmark: Par35]Приложение
к постановлению
администрации Нийского
сельского поселения
от «17» октября 2013 года
N 76-п

[bookmark: Par41]Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Нийского муниципального образования

[bookmark: Par46]Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящим Положением о порядке разработки Прогноза социально-экономического развития Нийского муниципального образования (далее - Положение) в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации определяется Порядок разработки Прогноза социально-экономического развития Нийского муниципального образования (далее - Прогноз).
1.2. Разработка Прогноза осуществляется специалистом  Администрации Нийского сельского поселения (далее – специалист) с участием хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Нийского муниципального образования (далее - муниципальное образование).
1.3. Прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом) путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
1.4. Прогноз разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического развития муниципального образования на среднесрочную перспективу.
1.5. Разработка Прогноза осуществляется:
1) в рамках бюджетного процесса муниципального образования;
2) на основании методических материалов (основных параметров Прогноза, индексов дефляторов и сценарных условий функционирования Российской Федерации) и установленными сроками представления сформированного Прогноза в адрес Комитета по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
1.6. Разработка Прогноза ведется на единой методологической основе с системой показателей социально-экономического развития Российской Федерации в соответствии с требованиями, установленными федеральным и областным законодательством.
1.7. Прогноз разрабатывается в двух вариантах.
Первый вариант Прогноза является умеренным и исходит из менее благоприятного развития внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.
Второй вариант Прогноза исходит из достаточно благоприятного сочетания внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы и характеризует параметры социально-экономического развития муниципального образования, достижение которых обеспечивает реализацию целей социально-экономического развития муниципального образования.
1.8. Прогноз разрабатывается исходя из комплексного анализа демографической ситуации, производственного и научно-технического потенциала, производственной и социальной инфраструктуры, состояния природных ресурсов муниципального образования и перспектив изменения указанных факторов.
1.9. Одобрение Прогноза осуществляется в одном варианте, который более точно отражает социально-экономическое развитие муниципального образования, постановлением Администрации Нийского сельского поселения с одновременным принятием решения о внесении проекта бюджета в представительный орган.

[bookmark: Par60]Раздел II. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА

2. Специалист с целью своевременной подготовки Прогноза:
1) направляет участникам разработки Прогноза формы для разработки отдельных показателей Прогноза и методические материалы (основные параметры Прогноза, индексы дефляторы и сценарные условия функционирования Российской Федерации);
2) устанавливает сроки представления показателей Прогноза участникам разработки Прогноза;
3) разрабатывает отдельные показатели Прогноза;
4) осуществляет анализ и обобщение показателей Прогноза, представленных участниками разработки Прогноза.

[bookmark: Par71]Раздел III. ЭТАПЫ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА

3.1. На начальном этапе формирования Прогноза осуществляется сбор аналитической информации, включая официальные статистические данные, показатели хозяйствующих субъектов на прогнозный период.
3.2. К показателям Прогноза прилагается пояснительная записка, которая должна содержать:
1) краткий анализ достигнутого уровня значений показателей Прогноза в отчетном периоде, включающий описание основных тенденций их изменения и факторов, повлиявших на эти изменения;
2) количественную и качественную оценку значений показателей Прогноза и параметров их изменения и факторов, повлиявших на эти изменения;
3) обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей Прогноза в прогнозируемом периоде с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволяет обеспечить позитивное развитие и достижение значений показателей Прогноза.
3.3. Прогноз муниципального образования направляется специалистом в Комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

Глава Нийского
муниципального образования
О.Е. Рубцов